ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT Vĩnh Lộc, ngày 08 tháng 5 năm 2024

V/v tăng cường công tác đảm bảo

trật tự an toàn giao thông, không

tuốt lúa, phơi lúa, rơm rạ trên các

tuyến đường giao thông.

Kính gửi:

  - Công an huyện Vĩnh Lộc;

  - Trung tâm Văn hóa, TT, TT&DL huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban an toàn giao

thông huyện về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông,

không tuốt lúa, phơi lúa, rơm rạ trên các tuyến đường trên địa bàn huyện trong

vụ thu hoạch lúa Chiêm Xuân năm 2024.

Nhằm tiếp tục thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông,

Luật Giao thông đường bộ; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo

đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc

phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 04-CT/UBND ngày 18/01/2016 của UBND

tỉnh về việc chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự an toàn giao

thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Lộc yêu cầu

Công an huyện Vĩnh Lộc, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an

toàn đường bộ trên địa bàn. Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tổ chức ký cam kết

không vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đối

với các hộ sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền đến các hộ sản xuất nông nghiệp không tuốt lúa,

phơi lúa, phơi rơm rạ và đốt rơm rạ trên mặt đường, lề đường gây bụi khói, làm

hư hỏng mặt đường và ảnh hưởng đến an toàn giao thông.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn chủ động tuần tra, phát hiện,

ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, lấn

chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, tuốt lúa, phơi lúa, phơi rơm rạ, đốt rơm rạ trên

mặt đường, lề đường, đặc biệt trên các tuyến đường: Quốc Lộ 217 qua xã Vĩnh

Thịnh, Minh Tân, Vĩnh Hùng, Vĩnh Hòa, thị trấn Vĩnh Lộc, Vĩnh Long, Vĩnh

2

Quang; Quốc lộ 45 qua xã Ninh Khang, Thị trấn Vĩnh Lộc, Vĩnh Long; Tuyến

trục chính Trung tâm thị trấn qua xã Vĩnh Phúc, thị trấn Vĩnh Lộc và Vĩnh

Tiến; các tuyến đường tỉnh lộ 516B, 522, 508B, 523C chạy qua các xã có liên

quan. Đơn vị nào để xảy ra tình trạng các hộ dân đặt máy tuốt lúa, phơi lúa,

phơi rơm rạ, đốt rơm rạ trên đường giao thông gây ùn tắc giao thông, tai nạn

giao thông thì đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm

trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

Tăng cường thời lượng phát thanh, tuyên truyền và phổ biến các quy định

của pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, Luật Bảo vệ môi trường để

mọi người dân biết và tự giác chấp hành.

3. Công an huyện Vĩnh Lộc

- Chỉ đạo lực lượng chức năng, Đội cảnh sát giao thông tăng cường công

tác tuần tra, kiểm tra, nhắc nhở người dân nâng cao ý thức, trách nhiệm không

lấn chiếm lòng, lề đường để tuốt lúa, phơi lúa, phơi rơm rạ, đốt rơm rạ gây khói

bụi cản trở, mất an toàn giao thông trên các tuyến đường trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan xử lý

nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán, tuốt

lúa, phơi lúa, phơi rơm rạ, đốt rơm rạ theo quy định.

Yêu cầu Công an huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du

lịch huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban An toàn giao thông tỉnh (để B/c);

- Chủ tịch UBND huyện (để B/c);

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Thắng

		thangtx.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-08T11:23:45+0700

		2024-05-08T13:48:18+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-08T13:48:52+0700